
C O M U N E  D I  I S C H I A   

                        PROVINCIA DI NAPOLI 
 

         STAZIONE DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA ED INVERNALE 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Aree Produttive 

 

 
 
 
 
  
N. 21      
 

I L  S I N D A C O 
 

VISTA la legge 25 agosto 1991 n.287; 
 
 VISTO che l’art.3 della Legge 287/91 stabilisce che:  

l’apertura e il trasferimento di sede degli esercizi di somministrazione al pubblico di 
alimenti e di bevande, comprese quelle alcooliche di qualsiasi gradazione, sono soggetti 
ad autorizzazione, rilasciate dal Sindaco del Comune nel cui territorio è ubicato 
l’esercizio, sentito il parere della commissione competente ai sensi dell’art.6, con 
l’osservanza dei criteri e parametri di cui al comma 4 del presente articolo e a condizione 
che il richiedente sia iscritto nel registro di cui all’art.2; 
 

RICHIAMATO l’art.2 comma 1 della legge 5.1.1996 n.25 che testualmente 
recita: 
“ Fino all’entrata in vigore del regolamento di esecuzione della legge 25 agosto 1991 
n.287, l’autorizzazione per l’apertura e il trasferimento di sede degli esercizi di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande è rilasciata dal Sindaco previa 
fissazione di appositi parametri numerici da stabilirsi su conforme parere della 
Commissione prevista dall’art.6 della Legge stessa, che assicurino in relazione alla 
tipologia degli esercizi, la migliore funzionalità e produttività del servizio da rendere al 
consumatore ed il più equilibrato rapporto tra gli esercizi e la popolazione residente e 
fluttuante tenuto anche conto del reddito di tale popolazione, dei flussi turistici e delle 
abitudini di consumo extradomestico”; 
 

VISTO che con delibera di G.M. n.388 del 31.5.97, è stata approvata la 
determinazione dei parametri numerici; 
 

CHE, con delibera di G.M. n.300 del 27.10.2004, è stato conferito incarico al 
Dott. Marco Cantarella, nato a Napoli il 25.11.64 ed ivi residente al Viale Michelangelo 
n.65,di provvedere all’aggiornamento e rielaborazione del parametro numerico, di cui 
alla  delibera di G.M. n.388 del 31.5.97; 
 

CHE il Dott. Marco Cantarella, con nota acquisita agli atti di questo Ente in data 
01.06.05 al n.13651 integrata con successiva prot.10383 del 27.4.06,trasmessa a   mezzo 
fax, inviava la documentazione relativa all’aggiornamento e rielaborazione del 
parametro di cui alla delibera di G.M. n.388/97, da cui si evince che attualmente, oltre 
gli esistenti, sono autorizzabili n.33 esercizi di tipologia “A” e n.25 esercizi di tipologia 
“B”, mentre per le autorizzazioni di tipologia “C” e “D” non esiste alcun limite; 



C O M U N E  D I  I S C H I A   

                        PROVINCIA DI NAPOLI 
 

         STAZIONE DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA ED INVERNALE 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Aree Produttive 

 

 
VISTO che la competente Commissione, prevista dall’art.6 della Legge 25 agosto 

1991 n.287, in data 27.4.06 verbale n.1/06 e 28.4.06  verbale n.2/06, ha espresso 
all’unanimità parere favorevole per: 

  
1) l’aggiornamento e rielaborazione del parametro numerico, così come prodotta dal 

Dott. Marco Cantarella con note prot.13651/05 e prot.10383/06,  
2) alla conferma della ripartizione del territorio comunale in zone come definito in 

delibera di G.M.n.388/97,  
3)  assoggettare Via Foschini e Via Fondo Bosso alla zona 4/2; 

 
VISTA la legge 7.6.1990 n.241; 
VISTA la legge 25 agosto 1991 n.287; 
VISTA la delibera di G.M. n.388 del 31.5.97; 
VISTO il D.Lgs. del 18.8.2000 n.267; 
VISTO il D.P.R. 235/01; 

 
 

DECRETA 
 
1)  Ai sensi dell’art.2 comma 1 della legge 05.01.1996 n.25, fino all’entrata in 

vigore del regolamento di esecuzione della legge 25.08.1991 n.287, su conforme 
parere espresso in data 27 e 28 aprile 2006 dalla Commissione di cui all’art.6 
della stessa legge 287/91, i parametri numerici per il rilascio delle autorizzazioni 
di cui ai commi 1 e 4 della suddetta legge 287/91 ( apertura e trasferimento di 
sede degli esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, 
comprese quelle alcooliche di qualsiasi gradazione), sono quelli elaborati dal 
dott. Marco Cantarella, appositamente incaricato con delibera di G.C. n.300/2004 
e depositati in data 01.06.2005 e aggiornati con successiva nota del 27 aprile 
2006, che si allegano al presente di cui formano parte integrante e sostanziale; 

2) E’ confermato il piano di ripartizione del territorio comunale in 5  zone e 
complessive 8 sottozone all’interno delle stesse, come risultanti dall’allegato 3 
alla delibera di G.C. n.388 del 31.5.1997, assoggettando Via Foschini e Via 
Fondo Bosso alla zona 4/2, stabilendo per effetto dei suddetti parametri 
aggiornati, le articolazioni e limitazioni per i nuovi insediamenti di tipo A e B 
nelle zone e sottozone come appresso indicato: 

 
a) ZONA 1: 

 
Nella sottozona 1/1 sono consentiti ulteriori 7 in sedimenti, di cui 4 esercizi di 

 tipo A e 3 esercizi di tipo B; 
 
Nella sottozona 1/2 sono consentiti ulteriori 7 insediamenti, di cui 4 esercizi di 
tipo A e 3 esercizi di tipo B; 

 



C O M U N E  D I  I S C H I A   

                        PROVINCIA DI NAPOLI 
 

         STAZIONE DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA ED INVERNALE 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Aree Produttive 

 

b) ZONA 2: 
 

Nella zona 2/1 sono consentiti ulteriori 10 insediamenti, di cui n.6 esercizi di tipo 
A e n.4 esercizi di tipo B; 
 
Nella sottozona 2/2 sono consentiti ulteriori 7 insediamenti, di cui 4 esercizi di 
tipo A e 3 esercizi di tipo B;                       
      

c)  ZONA 3 
 

Nella sottozona 3/1 sono consentiti ulteriori 7 insediamenti, di cui 3 esercizi di 
tipo A e 4 esercizi di tipo B; 

 
Nella sottozona 3/2 sono consentiti ulteriori 5 insediamenti, di cui 3 esercizi di 
tipo A dei quali uno esclusivamente nell’area della banchina Olimpica,e n.2 
esercizi di tipo B di cui uno esclusivamente nell’area della banchina Olimpica;  

 
Nella sottozona 3/3 sono consentiti ulteriori 2 insediamenti, di cui 1 esercizio di 
tipo A e 1 esercizio di tipo B; 

 
d)   ZONA 4: 

 
Nella sottozona 4/1 è consentito 1 ulteriore insediamento e precisamente un 
esercizio di tipo B; 

 
Nella sottozona 4/2 sono consentiti ulteriori 9 insediamenti, di cui 5 esercizi di 
tipo A e n.4 esercizi di tipo B;  

 
e)   ZONA 5 

 
Nella zona 5 sono consentiti ulteriori 3 insediamenti e precisamente n.3 esercizi 
di tipo A.  

 
3) comprendere nell’ambito dei parametri stabiliti per il rilascio delle autorizzazioni di 

tipo A e B, anche quelle di tipo C in caso che l’attività di somministrazione prevalga 
su quella di trattenimento e svago; 

 
4) dare atto che il rilascio delle autorizzazioni di tipo C con prevalenza dell’attività  di                            
trattenimento e svago su quella di somministrazione e quelle di tipo D sono svincolate 
dai parametri, e comunque la valutazione delle richieste sarà effettuata di volta in volta 
in base all’opportunità e la necessità di attivazione di tali tipologie di esercizi; 
 
5) stabilire ancora che i trasferimenti di sede degli esercizi sono consentiti solo e 
unicamente all’interno della stessa zona di ubicazione, o altra zona solo in caso di 
comprovata esigenza di forza maggiore da valutarsi;  



C O M U N E  D I  I S C H I A   

                        PROVINCIA DI NAPOLI 
 

         STAZIONE DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA ED INVERNALE 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Aree Produttive 

 

 
6) stabilire che a decorrere dalla data di emanazione del presente decreto, le istanze tese 
al rilascio delle autorizzazioni sopra indicate, saranno esaminate secondo l’ordine 
cronologico di acquisizione al protocollo generale dell’Ente; 
 
7) non sono da considerarsi valide le istanze pervenute a questo Ente prima 
dell’emanazione del presente decreto e pertanto chiunque avesse avanzato richiesta 
dovrà riproporre tale istanza secondo il modello allegato al presente decreto; 
 
8) stabilire infine le modalità di presentazione delle istanze tese al rilascio delle   
autorizzazioni, come segue: 

a) presentazione all’Ufficio Protocollo di apposita istanza in regolare bollo. A tal 
uopo si precisa che l’Ufficio Protocollo è aperto al pubblico tutti i giorni, 
escluso il sabato e i festivi, dalle ore 10,00 alle ore 12,30. 

 
9) Per l’esame delle istanza si procederà  in ordine cronologico di acquisizione al 
protocollo, attestato dalla data apposta sulla stessa a mezzo timbro di registrazione al 
protocollo. Anche per le istanze spedite a mezzo posta raccomandata o corriere speciale, 
vale la data di acquisizione al protocollo per l’ordine cronologico di esame. 

 
10) L’istanza tesa al rilascio di autorizzazione per l’apertura o il trasferimento di sede 
degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande di cui al presente decreto, deve 
contenere i seguenti elementi: 

a) nome, cognome, luogo e data di nascita, residenza, nazionalità e numero di codice    
fiscale. Se trattasi di persona giuridica o di società, denominazione o ragione sociale, 
sede legale,numero di codice fiscale o partita IVA; 
b) Certificazione o autocertificazione del possesso dei requisiti morali e professionali 
previsti dall’art.5, commi 2, 4 e 5 del D.Lgs.114/98; 
c) Autocertificazione in ordine alla regolarità della posizione del richiedente agli 
effetti delle normative antimafia; 
d) Iscrizione nel Registro Esercenti il Commercio; 
e) Ubicazione dell’esercizio; 
f) Superficie indicativa di somministrazione e di servizio; 
 

11) I locali sede delle attività di somministrazione di alimenti e di bevande devono 
essere conformi alle vigenti norme, prescrizioni e autorizzazioni in materia edilizia, 
urbanistica e igienico-sanitaria, nonché di quella sulla destinazione d’uso dei locali e 
degli edifici così come attestato dai singoli titoli autorizzativi; 

 
12) Le richieste di autorizzazione relative ad attività di somministrazione nei quali locali 
la stessa viene esercitata congiuntamente ad altra attività commerciale o di servizi, 
devono indicare la superficie riservata a ciascuna attività; 

 



C O M U N E  D I  I S C H I A   

                        PROVINCIA DI NAPOLI 
 

         STAZIONE DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA ED INVERNALE 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Aree Produttive 

 

13) L’accoglimento, il rigetto della domanda o richiesta integrazioni atti, è comunicato 
all’interessato entro quarantacinque giorni dalla presentazione della domanda attestata 
dalla data  apposta sulla stessa con timbro protocollo; 

 
14) Le dichiarazioni presentate in forma di autocertificazione dovranno essere rese nelle 
forme prescritte dal D.P.R. 445/2000 e quindi accompagnate da copia del documento di 
identità. 
 
Il presente, ad applicazione immediata è affisso all’Albo Pretorio Comunale per gg.30 a 
che tenga luogo e notifica a quanti ne fossero interessati, nonché pubblicato sul sito 
Internet www.comuneischia.it. 
Responsabile del procedimento è il Dirigente p.t. del Settore Economico Finanziario, cui 
possono essere richiesti chiarimenti. 
 Copia del presente e allegati può altresì essere richiesto al Responsabile della Sez. 
Attività Produttive della 2° Area del Sett. Economico Finanziario, tel 081/3333238 – fax 
081/3333201, nei giorni lavorativi dal lunedì al venerdì, dalle ore 10.00 alle ore 13.00. 
Ischia,li  14.06.2006 
 
U.O. Attività Produttive 
Salvatore Del Prete 
 

Il Sindaco 
     Giuseppe Brandi 


